99年度上（興）櫃公司應行辦理事項宣導說明會相關問與答

重大訊息部分：

Q1：法人董事於每次董事會均改派不同之代表人，是否需發布重大訊
息？

A：只要法人董事代表人有異動即需發布重大訊息，以實質改派為認定要件，不以變更登記為認定要件。

Q2：公司取得或處分債券型基金已不需按月申報，若金額達到公開發行公司取得處分資產處理準則規定之公告標準，是否需另外公告重大訊息？

A：僅需依「公開發行公司取得或處分資產處理準則」第30條規定辦
理公告，另依重大訊息處理程序第2條第1項第20款但書規定，取得或處分債券型基金達公告標準者，尚無需轉發重大訊息。

Q3：若子公司與其員工間有訴訟或勞資糾紛，母公司是否需代子公司 公告重大訊息？

A：若該子公司為重要子公司，則視該事件對子公司財務業務有無重

大影響來判斷，若該子公司並非重要子公司，則視該事件對母公

司財務業務有無重大影響來判斷。

Q4：公司擬取得不動產，金額達公司實收資本額20%，且已得專業鑑價公司報告，提經董事會通過並授權董事長於一定額度內全權處理，惟董事會決議日交易金額尚未確定，該如何辦理相關公告？

A：當交易金額確定時方需作取得或處分資產之公告，若董事會決議
日交易金額尚未確定，則可先以第51條董事會重大決議事項發佈重大訊息。

Q5：公司發言人、代理發言人、財務主管、會計主管、研發主管或內
部稽核主管發生變動，但新任人選尚未選任時，重大訊息應如何
揭露？ 
A：以事實發生日（董事會決議日、核准辭呈日期...）孰前者為準，
於次一營業日開盤前發布重大訊息。嗣後俟新任人選選任後，亦
應於事實發生日之次一營業日交易時間開始前揭露重大訊息。 
資訊申報及資訊揭露評鑑部分：
Q1：母公司資金貸與子公司若到期須辦理展期，是否需再經董事會通過？

A：屬於短期資金融通性質之資金貸與不得展期，子公司仍需於期限
內先償還借款，又母公司新承作資金貸與則視為新增處理，需重
新經董事會通過。

Q2：外國興櫃公司應另行公告申報之項目為何？

A：目前外國興櫃公司相關應公告申報之項目，係規範於興櫃股票審
   準則中，本中心將另行編製外國興櫃公司應辦事項一覽表，供外
國興櫃公司參考。
Q3：若某月之10日適為例假日，則每月營收、資金貸與及背書保證

可否順延公告？ 
A：除財務報告之申報截止日因假日順延須經主管機關公告外，以上資料如遇例假日，依往例皆可順延至次一營業日申報；如有例外，本中心會以E-mail催缺系統通知各公司。 
Q4：「公開發行公司取得或處分資產處理準則」第30條第2項第2項

有關「一年內累積與同一相對人取得或處分同一性質標的交易之

金額」 ，是否適用於向同一金融機構取得或處分不同基金？ 

A：依行政院金融監督管理委員會證券期貨局之問答集，「一年內累積
與同一相對人取得或處分同一性質標的交易之金額」規定之規範
意旨，係考量公開發行公司若取得或處分同一性質重大資產，其
交易對象均為同一相對人，且一年內累積之金額重大，該交易相
對人對相關交易價格及損益之決定具有影響力，而相關資產之取
得或處分影響公司之資金運用，故一年內累積與同一相對人取得
或處分同一性質標的資產之重大交易，係屬重要資訊，應予即時
公開，以保障投資人權益。而公開發行公司向同一金融機構取得
或處分不同基金，因相關交易價格已有客觀決定基準，且買賣基
金係屬金融機構之一般經營業務項目，是以，公開發行公司向同
一金融機構取得或處分不同基金，免適用本準則第30條第2項
第2款有關「一年內累積與同一相對人取得或處分同一性質標的
交易之金額」之規定。
董事會議事規則部分：

Q1：董事會之召集，如以E-mail或傳真方式代替書面通知，是否需

取得回條？回條有無規定格式?
A ：
   1.依「公開發行公司董事會議事辦法」第3條第2項、經濟部95年7月14日經商字第09502101500號函及90年10月29日商字第09002526570號函規定，董事會之召集應載明召集事由，於7日前通知各董事及監察人，且通知須以書面為之。另98年7月17日經商字第09802090850號函指出，董事會之召集只要公司章程有規定可以電子郵件或傳真通知者，可從其規定。
   2.因公開發行公司董事會議事規範並未詳細規定此部分，故宜回歸到經濟部商業司對公司法之解釋說明，惟公司仍須注意確認董監事是否有收到該通知，是以公司若以電子郵件或傳真通知者，建議應保留董監事收到通知之電子郵件回條或是傳真回覆紙本等軌跡，備供日後查詢，格式則不拘。

Q2：若母公司董事會成員均為子公司之董事，則母公司董事會討論與子公司相關議案時，是否有利益迴避問題？

A ：若屬百分之百子公司，則母、子公司間之利益一致，尚無利益迴

避問題；惟若非百分之百子公司，與子公司相關議案仍有可能使

兼任董事產生利害衝突情形，而有利益迴避之必要，其是否須利

益迴避，原則上仍須視個案情況而定。

Q3：股東會全面改選董監事後，推選董事長是否符合召開臨時董事會的要件而毋需於7日前通知？
A ：若當次臨時董事會僅有推舉新任董事長此議案，則可毋需於7日
前寄發開會通知。

其他部分：
Q1：海外paper company除訂定內部控制制度外，稽核計畫是否應送董事會通過？

A ：是的，海外子公司之稽核計畫係規範於其內部控制制度中，亦應
一併提請董事會通過。

Q2：海外重要子公司是否只要有內部控制制度即可，其他辦法規章可參照母公司？若可參照母公司，是否需有書面依據？

A ：其他辦法規章應依子公司所在地政府法令、實際營運性質及相關
法令訂定，以資金貸與及背書保證作業程序為例，應依「公開發行公司資金貸與及背書保證處理準則」第10條及第13條辦理。
Q3：上市上櫃公司誠信經營守則公司是否強制要訂定？

A ：非強制性規範，但建議公司參閱守則訂立內部相關規範，以建立

企業誠信經營文化。
Q4：內部稽核之職務代理人其任命是否需董事會通過？是否需上傳重大訊息公告？

A ：依公司內控規定辦理，亦可於公司章程中訂定，並無強制規範。
另內部稽核職務代理人之任免非屬重大訊息規範之應公告事
項，故不需公告。
